
 
 

 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТУПИНО  

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

29.09.2023 № 4072-п 

г. Ступино 

 
 

О внесении изменений в  муниципальную   
программу городского округа Ступино  
Московской области «Развитие сельского  
хозяйства», утвержденную постановлением  
администрации городского округа Ступино  
Московской области от 30.12.2022 № 4936-п 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Порядком разработки и реализации муниципальных программ городского округа 

Ступино Московской области, утверждённым постановлением администрации 

городского округа Ступино Московской области от 05.12.2022 № 4544-п, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести изменения в муниципальную программу городского округа Ступино 

Московской области «Развитие сельского хозяйства», утвержденную 

постановлением администрации городского округа Ступино Московской области от 

30.12.2022 № 4936-п, согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и 

разместить на официальном сайте администрации, Совета депутатов и контрольно-

счетной палаты городского округа Ступино Московской области. 

 



 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 
 
 
И.о. главы городского округа Ступино  
Московской области                 С.В. Протопопов



Приложение  
к постановлению администрации 
городского округа Ступино 
Московской области 
от 29.09.2023 № 4072-п  

 
 

Изменения, которые вносятся в муниципальную программу городского округа Ступино Московской области «Развитие 

сельского хозяйства», утвержденную постановлением администрации городского округа Ступино Московской области                                 

от 30.12.2022 № 4936-п (далее – муниципальная программа): 

1. В части 1 муниципальной программы «Паспорт Программы»: 

1.1. Позицию «Источники финансирования муниципальной программы, в том числе по годам реализации программы» 

изложить в следующей редакции: 

« Источники финансирования муниципальной программы,  
в том числе по годам реализации программы (тыс. руб.): 

Всего 
 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год  

 Средства федерального бюджета  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

 Средства бюджета Московской области 33316,5 7408,8 6417,9 6496,6 6496,6 6496,6  

 Средства бюджета  городского округа Ступино  Московской области  6334,5 1067,0 1296,1 1323,8 1323,8 1323,8  

 Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

 
Всего по муниципальной программе, в том числе по годам реализации 39651,0 8475,8 7714,0 7820,4 7820,4 7820,4 

 
 
 

        »; 

1.2. раздел «Подпрограмма IV «Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия и развитие 

государственной ветеринарной службы» изложить в следующей редакции: 



« Подпрограмма IV 
«Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия и развитие государственной ветеринарной службы» 

 

 Средства федерального бюджета  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

 Средства бюджета Московской области 24609,0 5781,0 4707,0 4707,0 4707,0 4707,0  

 Средства бюджета  городского округа Ступино  Московской 
области  

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
 

 Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

 
Всего по Подпрограмме IV, в том числе по годам 
реализации 

24609,0 5781,0 4707,0 4707,0 4707,0 4707,0 
 
 
 

        »; 

2. В части 3 муниципальной программы «Показатели муниципальной  программы «Развитие сельского хозяйства» 

пункт 1.1. изложить в следующей редакции: 

« 1.1 Индекс производства 
продукции сельского 
хозяйства в хозяйствах 
всех категорий (в 
сопоставимых ценах) к 
предыдущему году 

Приоритетный % 102 101 101 101 101 101 Управление 
потребительского 
рынка, рекламы и 
развития сельского 
хозяйства 
администрации 
городского округа 
Ступино Московской 
области 

1.06.01, 1.06.02, 
2.01.01, 2.01.02, 
4.01.01, 4.01.02 

 
 
 

             »; 

3. В части 8 муниципальной программы «Паспорт подпрограммы II «Вовлечение в оборот земель 

сельскохозяйственного назначения и развитие мелиорации» раздел «Перечень мероприятий подпрограммы II «Вовлечение в 

оборот земель сельскохозяйственного назначения и развитие мелиорации» изложить в следующей редакции: 

 

 



«                Перечень мероприятий подпрограммы II «Вовлечение в оборот земель сельскохозяйственного назначения и развитие мелиорации» 
 

№ 
п/п 

Мероприятие 
Подпрограммы  

Сроки 
исполне

-ния 
меро-

приятия 

Источники 
финансировани

я 

Всего 
(тыс. 
руб.) 

Объемы финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный за 
выполнение 
мероприятия 

Подпрограммы  2023 год  
2024 
год  

2025 
год  

2026 
год  

2027 
год  

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Основное 
мероприятие 01. 
Реализация 
мероприятий в 
области 
мелиорации 
земель 
сельскохозяйстве
нного назначения 

2023-
2027 гг. 

 Итого 2075,0 495,0 395,0 395,
0 

395,
0 

395,
0 

 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино  
Московской 
области 

2075,0 495,0 395,0 395,
0 

395,
0 

395,
0 

1.1. Мероприятие 
01.01 
Предотвращение 
выбытия из 
оборота земель 
сельскохозяйстве
нного назначения 
и развитие 
мелиоративных 
систем и 
гидротехнических 
сооружений 
сельскохозяйстве
нного назначения, 
а также 
проведение 
культуртехническ
их мероприятий 

2023-
2027 гг. 

 Итого 

В пределах средств на обеспечение деятельности администрации 
городского округа Ступино Московской области 

Управление 
потребительского 
рынка, рекламы и 
развития сельского 
хозяйства 
администрации 
городского округа 
Ступино 
Московской 
области, комитет по 
управлению 
имуществом  
администрации 
городского округа 
Ступино 
Московской области 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино  
Московской 
области 

 Площадь 
земельных 
участков, 
находящихся в 
муниципальной 
собственности и 

  Всего Итого 
2023 
год 

В том числе: 2024 
год 

2025 
год  

2026 
год  

2027 
год  
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государственная 
собственность на 
которые не 
разграничена, 
поставленных на 
государственный 
кадастровый учет, 
га 

459,98 459,98 0 0 0 459
,98 

0 0 0 0 

 Вовлечение в 
оборот выбывших 
сельскохозяйстве
нных угодий за 
счет проведения 
культуртехническ
их мероприятий,  
тыс. га 

  0,638 0,638 0 0 0 0,6
38 

0 0 0 0 

1.2. Мероприятие 
01.02 
Проведение 
мероприятий по 
комплексной 
борьбе с 
борщевиком 
Сосновского 

2023-
2027 гг. 

 Итого 2075,0 495,0 395,0 395,
0 

395,
0 

395,
0 

Управление 
потребительского 
рынка, рекламы и 
развития сельского 
хозяйства 
администрации 
городского округа 
Ступино 
Московской 
области, МКУ 
«Ритуальная 
служба» городского 
округа Ступино 
Московской области 

Средства 
бюджета 
городского 
округа Ступино  
Московской 
области 

2075,0 495,0 395,0 395,
0 

395,
0 

395,
0 

 Площадь земель, 
обработанных от 
борщевика 
Сосновского, га 

  Всего Итого 
2023 год 

В том числе: 2024 
год 

2025 
год  

2026 
год  

2027 
год  
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л
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о
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е
с
я
ц
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40,17 35,65 0 0 35,
65 

35,
65 

40,17 40,1
7 

40,1
7 

40,1
7 

»; 
 



4. Часть 10 муниципальной программы «Паспорт подпрограммы IV «Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-

санитарного благополучия и развитие государственной ветеринарной службы» изложить в следующей редакции: 

«        10. Паспорт подпрограммы IV 
«Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия и развитие государственной ветеринарной службы»  

 

Координатор муниципальной  
подпрограммы  

Заместитель главы администрации городского округа  Ступино  Московской  области по режиму 
(безопасности) Протопопов С.В. 

Муниципальный заказчик 
подпрограммы     

Управление потребительского рынка, рекламы и развития сельского хозяйства администрации 
городского округа Ступино Московской области 

Сроки реализации подпрограммы 2023 – 2027 гг. 

Источники финансирования 
подпрограммы,  в том числе по 
годам реализации ( тыс.руб.): 

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

Средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Средства бюджета Московской 
области 

24609,0 5781,0 4707,0 4707,0 4707,0 4707,0 

Средства бюджета городского 
округа Ступино 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего по подпрограмме IV, в том 
числе по годам реализации 24609,0 5781,0 4707,0 4707,0 4707,0 4707,0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Перечень мероприятий подпрограммы IV 

«Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия и развитие государственной ветеринарной службы»  
 

№ 
п/п 

Мероприятие 
Подпрограммы  

Сроки 
исполне

-ния 
меро-

приятия 

Источники 
финансировани

я 

Всего 
(тыс. 
руб.) 

Объемы финансирования по годам (тыс. руб.) Ответственный за 
выполнение 
мероприятия 

Подпрограммы  2023 год  
2024 
год  

2025 
год  

2026 
год  

2027 
год  

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Основное 
мероприятие 01. 
Сохранение 
ветеринарно-
санитарного 
благополучия 
 
 
 

2023-
2027 гг. 

 Итого 24609,0 5781,0 4707,
0 

4707
,0 

4707
,0 

4707
,0 

 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

24609,0 5781,0 4707,
0 

4707
,0 

4707
,0 

4707
,0 

1.1. Мероприятие 01.01 
Осуществление 
переданных 
полномочий 
Московской области 
по организации 
мероприятий при  
осуществлении 
деятельности по 
обращению с 
собаками без 
владельцев 

2023-
2027 гг. 

 Итого 23170,0 4962,0 4552,
0 

4552
,0 

4552
,0 

4552
,0 

Управление 
благоустройства 
администрации 
городского округа 
Ступино Московской 
области, 
МКУ "Благоустройство" 
городского округа 
Ступино Московской 
области 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

23170,0 4962,0 4552,
0 

4552
,0 

4552
,0 

4552
,0 

 Количество собак без 
владельцев, 
подлежащих отлову, 
голов 
 
 

  Всего Итого 
2023 
год 

В том: 2024 
год 

2025 
год  

2026 
год  

2027 
год  

 

I 
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2110 422 93 202 312 422 422 422 422 422 



1.2. Мероприятие 01.02 
Осуществление 
переданных 
полномочий 
Московской области 
по оформлению 
сибиреязвенных 
скотомогильников в 
собственность 
Московской области, 
обустройству и 
содержанию 
сибиреязвенных 
скотомогильников 

2023-
2027 гг. 

 Итого 1439,0 819,0 155,0 155,
0 

155,
0 

155,
0 

Управление 
потребительского 
рынка, рекламы и 
развития сельского 
хозяйства 
администрации 
городского округа 
Ступино Московской 
области 

Средства 
бюджета 
Московской 
области 

1439,0 819,0 155,0 155,
0 

155,
0 

155,
0 

 Количество 
обустроенных 
сибиреязвенных 
скотомогильников, 
единиц 

  Всего Итого 
2023 год 

В том числе: 2024 
год 

2025 
год  

2026 
год  

2027 
год  
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I 
п
о
л

у
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1 1 0 0 1 1 1 1 1 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Методика определения результатов выполнения мероприятий подпрограммы IV 
«Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия и развитие государственной ветеринарной службы»  

 

N п/п № основного 
мероприятия   

YY 

№ 
мероприятия 

ZZ 

Наименование 
результата 

Единица 
измерения 

Порядок определения значений  

1 2 3 4 5 6  

1 01 01 Количество собак без 
владельцев, подлежащих 
отлову 

голов Значение результата определяется как общее количество собак 
без владельцев, подлежащих отлову. 
Периодичность представления – ежеквартально. 
Результат считается нарастающим итогом. 

 

2 01 02 Количество 
обустроенных 
сибиреязвенных 
скотомогильников 

единиц Значение результата определяется как общее количество 
обустроенных сибиреязвенных скотомогильников. 
Периодичность представления – год. 

 
 
 

      ». 

 

 


